



Rapport for miljøtilsyn hos Niels-Christian Aaen, Vester Hedensvej 35, 9362 Gandrup

Overordnede oplysninger

Ejer			
Niels-Christian Aaen	Christianshåbsvej 8	9310 Vodskov	Stae
Tilsynsdato	22-11-2023		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	43739
Mobiltelefon		CVR nr.	44138131
E-mail		P. nr.	1029425929
Samkøring	LANDMAND ERIK JENSEN Tvedenvej 14 GÅRDEJER FLEMMING GAARN SVENDSEN Kyvsgårdvej 12		

Godkendelsestype	Revurdering
Godkendelsesdato	14-08-2014
Tilladte dyreenheder	308,01 DE
Registrerede dyreenheder	234,03 DE

Kategori	1a
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
14-11-2017	Aftale	Efterkommet	Træer omkring gyllebeholderen skal fjernes
14-11-2017	Aftale	Efterkommet	Tønder med ny olie skal stå på spildkar
14-11-2017	Indskærpelse	Efterkommet	P ab dyr skal dokumenteres
18-12-2017	Indskærpelse	Efterkommet	Produktionen skal nedbringes til det lovlige niveau. Opfølgning ved udgangen af planåret 2017-18.
17-12-2019	Aftale	Efterkommet	De tre gyllebeholdere skal have lavet beholderkontrol i 2019.
20-10-2021	Aftale	Efterkommet	Kopi af logbog for gyllebeholder skal sendes til kommunen
20-10-2021	Aftale	Efterkommet	E-kontrol skal sendes til kommunen
20-10-2021	Aftale	Efterkommet	Der skal fremsendes dokumentation for opdateret beredskabsplan til kommunen
20-10-2021	Aftale	Efterkommet	Der skal være en plan for kontrol, reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget inkl. materiel/udstyr, der anvendes
20-10-2021	Aftale	Andre forhold	Landbruget skal udarbejde oplæringsmateriale for personale. Der følges op ved næste tilsyn.
27-02-2023	Indskærpelse	Efterkommet	Logbøger E-kontrol og gennemførte kontroller og foderkrav skal sendes til kommunen
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Der skal føres logbog over udslusning af gylle. Logbogen skal indeholde oplysninger om: dyretype, målested i staldafsnit, dato for udslusning, gyllehøjde, når der udsluses samt årsag til manglende ugentlig udslusning (f.eks. hvis gyllehøjde er mindre end 10 cm).
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Landbruget skal tilmeldes indsamlingsordning for klinisk risikoaffald.
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Bortskaffelse af farligt affald (tomme spraydåser) skal kunne dokumenteres i fremtiden. Der følges op på dette ved næste tilsyn.
22-11-2023	Aftale	Meddelt	Nye miljømål, oplæringsmateriale samt plan og logbog for gennemførte kontroller, vedligeholdelse og reparationer skal tilsendes kommunen.

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	13.000	308,01	14-08-2014	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	8.409	234,03	4.355	0

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt, støj og støv	Intet at bemærke.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Ja. Miljøgodkendelse senest revurderet i 2014. Skal snart revurderes medmindre der ansøges om ny miljøgodkendelse efter de nye regler om produktionsarealer. Det aftales, at både ejer og forpagter kontaktes i den forbindelse. Forsuringsanlæg anvendes ikke længere.
Dyrehold sammensætn, str.+ dokumentation	GHI 2021/22. Registrerede antal dyreenheder er indenfor det tilladte.
Anvendelse af bygninger og stalde	I overensstemmelse med miljøgodkendelsen - dog er den sydlige længe af gamle slagtesvinestald ændret til lagerhal i 2020.
Produktionsareal og gultyper	Gulvtyperne blev ikke set ved tilsynet, men blev oplyst til at variere i de forskellige afsnit. Se vedlagte oversigtskort.
Hypig udslusning svinestalde, dok.	Det oplyses, at der udsluses gylle hver 10. dag, hvor gyllehøjden muligvis er ca. 10-15 cm. Der er krav om udslusning, når der er mere end 10 cm gylle i kanalen, men dog ikke oftere end 7 dage efter, der sidst blev udsluset. Der udsluses fra alle stalde/afsnit samme dag. Der føres ikke logbog over udslusningen af gylle. Der er krav om at føre en logbog over udslusning, der foretages i staldafsnit til svin, og logbogen skal indeholde oplysninger om: dyretype, målested i staldafsnit, dato for udslusning, gyllehøjde, når der udsluses samt årsag til manglende ugentlig udslusning (f.eks. hvis gyllehøjde er mindre end 10 cm). Vedlagt er et eksempel på en skabelon til logbog.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, øvrige	Der er ingen mødding.
Ensilage, øvrige	Ingen ensilage i markstak.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01-1984	25-06-2020	400	1.530	Flydelag	Perstrup Tek7
Gyllebeholder	01-01-1996	25-06-2020	500	2.500	Flydelag	Agri Tek8
Gyllebeholder	01-12-2005	25-06-2020	743	3.000	Flydelag	Agri Tek5
Gyllekanaler	01-01-1984		0	400		
Fortank t. gyllebeh.	01-01-1984		0	20		
Fortank t. gyllebeh.	01-01-1996		0	160	Intet	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	Ingen bemærkninger.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Den mindste beholder blev oplyst til at indeholde K-2 (gødning) og havde ikke flydelag. Den mellemste og nordligste beholder (2500 m3) indeholdt gylle og havde fint flydelag. Den største og østligste beholder (3000 m3) var tom foruden regnvand. Logbøger blev fremvist for alle tre beholdere.
Gyllebeholder, dykket indløb	OK for alle.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Der anvendes gyllevogn med sugetårn.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Der er gyllealarm på alle tre beholdere.
Opbevaringskapacitet til gylle	Tilstrækkelig.
Gyllebeholder, beholderkontrol	Alle tre beholdere blev kontrolleret i 2020. Der er krav om beholderkontrol hvert 5. år, da beholderne er placeret under 100 meter fra vandløb.
Gyllebeholder, øvrige	Forsuringsanlæg anvendes ikke længere.
Udbringningsmetode gylle + dokumentation	Ved nedfældning og ved slæbeslange på afgrøder. Udfører selv udbringning.

Markstakke komposteret husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal SKAL udfyldes ved Antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Ingen markstakke.	0

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Aflåst rum.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Spildolie og ny olie står i på spildbakker i maskinhuset. I forrummet til svinestalden befandt sig en sort sæk med spraydåser. De sorteres og ifølge forpagter afleveres de til skrothandler. Spraydåser skal altid afleveres som farligt affald, og det er også muligt at tilmelde sig indsamlingsordning for farligt affald via Aalborg Forsynings hjemmeside.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Der er kanylebeholder i forrummet til svinestalden. Tidligere er det ikke lykkedes forpagter at tilmelde sig indsamlingsordning for klinisk risikoaffald for denne ejendom i samdrift med to yderligere ejendomme. Efter tilsynet blev årsagen hertil undersøgt. Afhentning hvert 3. år kunne dengang ikke godkendes, idet der er tale om affald fra flere landbrug. Afhentning hvert 3. år kræver, at man samlet set ikke har mere end, hvad der kan være i en 2 liters UN godkendt kanylespand. Derfor vurderes det, at der er behov for årlig afhentning af klinisk risikoaffald. Tilmelding sker ved henvendelse til Aalborg Forsynings Renovation - se kontaktoplysninger i tilsynsbrev.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af kadavere	OK.
Affald, sortering	Det eneste, der umiddelbart sorteres, er klinisk risikoaffald samt farligt affald i form af spraydåser. Storsække og ensilageplast bortskaffes på nuværende tidspunkt som stort forbrændingseget affald. Der blev fremvist en faktura fra Nordværk, Forbrænding fra juli 2023. Ved tilsynet blev der ikke set en container/affaldsbeholder til dette formål. Erhvervsaffald skal sorteres og det sorterede affald skal opbevares, så det er egnet til genbrug eller genanvendelse. Der følges op på dette ved næste tilsyn.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Har en aftale med Scankill vedrørende rotter. Ved tilsynet blev der set mange rottehuller omkring den støbte plads, som svinestaldene omgiver. Der blev desuden set korn flere steder på jorden, hvilket øger risikoen for rotteproblemet. Det blev nævnt, at rottebekæmpelsen gennem Aalborg Kommune ikke var effektiv, da der ikke anvendes gift.
Olietanke	I maskinhus står olietank på 5900 L fra 2005 (nr. 142706, G-nr. 01-5023). Tanken er registreret i BBR.
Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse	Angående vilkår 21: Ventilationsanlægget rengøres efter hvert hold dyr.
Øvrige bemærkninger	Ejer (bortforpagter) og forpagter blev gjort opmærksom på, at en revurdering af miljøgodkendelsen snart påbegyndes - medmindre der overvejes ansøgning om ny miljøgodkendelse.

Særregler. for IE-husdyrbrug

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (å=årlig indberetning, t=ses på tilsyn)
Miljøledelse (å)	I 2021 er der lavet minimiljøledelse med fokus på reduktion af elforbrug i stalden. Ved tilsynet blev samme minimiljøledelse fremvist, hvorpå det fremgik, at der for nyligt var blevet gjort status. Nuværende status er, at alle motorer er udskiftet til lavenergimotorer, hvilket forpagter selv vurderer at have reduceret strømforbruget med ca. 5%. Forpagter mente ikke, at der var så meget mere at komme efter rent miljømæssigt. Vi fik en snak om affaldshåndtering og -sortering, hvilket der også kan opstilles miljømål om og arbejdes med. Efter tilsynet blev det aftalt, at der udarbejdes et nyt eller nye målbare miljømål, som tilsendes kommunen.
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Denne blev ikke set ved tilsynet, og efterfølgende blev det oplyst, at denne ikke er udarbejdet. Jævnfør § 49 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen skal IE-husdyrbruget udarbejde og følge en plan for kontrol, reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget inkl. udstyr/materiel. Det er aftalt, at plan udarbejdes og tilsendes kommunen.
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Det blev oplyst, at foderforbruget er meget lavt i forhold til normtallene (2,48 FEsV/kg tilvækst). E-kontrol blev fremvist ved tilsynet.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (å=årlig indberetning, t=ses på tilsyn)
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Miljøteknologien, der er anvendt ifølge miljøgodkendelsen, er reduceret foderforbrug. Dette fremgik af den E-kontrol, der blev fremvist ved tilsynet.
Årlig indberetning til kommunen	Der er sat en frist for indsendelse af dokumentation vedrørende IE-særreglerne. Dette inkluderer 1) indsendelse af (mini)miljøledelse med nyt eller nye miljømål og tilhørende handleplan, 2) en plan og logbog for gennemførte kontroller af husdyrbruget inkl. materiel, samt 3) oplæringsmateriale tilpasset husdyrbruget. Den resterende dokumentation blev fremvist ved tilsynet og skal derfor ikke indsendes i forbindelse med dette års indberetning til kommunen.
Oplæringsmateriale personale (t)	Der er lavet en oplæringsplan, som danner overblik over, hvad de forskellige medarbejdere skal beskæftige sig med. Der er ikke udarbejdet decideret oplæringsmateriale. Det blev oplyst, at det ville være for indviklet for personalet. Der er krav om udvikling af oplæringsmateriale for personale, og derfor skal dette udarbejdes og tilsendes kommunen. Inspirationskatalog til udarbejdelse af oplæringsmateriale er vedlagt tilsynsbrevet.
Beredskabsplan (t)	Beredskabsplanen var tilgængelig for medarbejdere i forrummet til svinestalden. Forpagter nævnte dog, at hvis der var problemer ville personale ikke kigge i den, men blot ringe til ham.
Energieffektiv belysning (t)	Al belysning i staldene er udskiftet til LED.
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Foder håndteres i lukkede systemer. Der er støvcyklon på fodersiloen samt overbrusning i staldene.

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Nej, da der er ikke biogasanlæg i nærheden.
Klima- og energitiltag*	Belysning er skiftet til LED, og der er timer på lyset. Ventilationsanlægget har nye motorer og er frekvensstyret.